
COMUNE DI VERGIATE
(Provincia di Varese)

DETERMINAZIONE N. 221 del 05/04/2023
Proposta n. 248

 

Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio

Ufficio Proponente: Lavori Pubblici

Oggetto: PNRR.M4C1-1.1  NEXT  GENERATION  EU
RIQUALIFICAZIONE  FUNZIONALE  E  MESSA  IN
SICUREZZA  EDIFICIO  ASILO  NIDO  CUP
B83C22001810006  APPROVAZIONE  VERBALE  DI
SORTEGGIO  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE,
INDIZIONE  GARA  E  DELEGA  S.U.A.  PROVINCIA  DI
VARESE

La  presente  Determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del
Comune dal 05/04/2023 al 20/04/2023.



����������	�������	���	�������������������������

�������� � ��		��������� � ���� � ����	����� � �� � 	��������������� � ���������� � � � ����� � ��

����	���� � �������� � ����� � ���� � ��� � ��������������� � ���	� ������ �  �	���� � �� � ��	������

����������������������	����!�������������	�������������������	� ��������� �	���

IL RESPONSABILE DELL’AREA 4
ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 22 dicembre 2022 ad oggetto “Esame ed
approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)
2023/2025 e del Bilancio di Previsione 2023/2025 (D. Lgs. 118/2011);

Vista altresì  la deliberazione della  Giunta Comunale n.  150 del  22 dicembre 2022 avente per
oggetto “Approvazione P.E.G. – Piano Esecutivo di Gestione – Bilancio di Previsione 2023/2025;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”,
ed in particolare gli artt.:
� 107, comma 3, lett. c) e d) “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
� 151 “Principi in materia di contabilità”;
� 192 “Determinazione a contrattare e relative procedure”;

VISTI i seguenti riferimenti normativi:
- Il  D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti  pubblici relativi  ai lavori, servizi  e forniture”
come modificato dal D.Lgs. 56/2017, il DPR 207/2010 Regolamento dei contratti per le parti
ancora in vigore;
-  Il  D.L.  “c.d.  Decreto  Semplificazioni”  n.  76/2020  convertito  con  modificazione  con  L.  n.
120/2020, come modificato con D.L. n. 77/2021 (c.d. “Decreto Semplificazioni bis”) convertito
con L. n. 108/2021;
- Il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- La L. n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- La Legge 07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m. e i:

- art. 6 “il responsabile del procedimento”; 
- La Legge 136 del 13/08/2010;
- Il D.P.C.M. 30-06-2011, che definisce l’elenco dei soggetti che possono aderire alle SUA;
- lo Statuto Comunale art. 92: “Titolari di posizioni organizzative”;

Richiamati i propri precedenti atti: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 01.12.2022 con la quale il Comune di Vergiate ha
preso  atto  dell’assegnazione  del  contributo  P.N.R.R  M4-C1-1.1  CUP  B83C22001810006
riqualificazione funzionale e messa in sicurezza edificio asilo nido giusto Decreto Direttoriale del
Ministero dell’Istruzione n. 74 del 26.10.2022;



- la determina n. 759 del 14.12.2022 con la quale il Comune di Vergiate ha nominato, ai sensi
dell’art.  31  del  D.lgs.  50/2016,  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  il  Geom.  Marco
Balzarini  per l’attuazione degli  interventi relativi al  P.N.R.R M4-C1-1.1 CUP B83C22001810006
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO ASILO NIDO;

- la determina n. 109 del 17.02.2023 con la quale il Comune di Vergiate  ha approvato l’avviso
pubblico  esplorativo  per  acquisizione  di  manifestazione  di  interesse  per  l’individuazione  degli
operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata, ai sensi dell’art. n. 1, comma
2  lett.  b)  DL.76/2020  (CONV.  L.  120/2020),  come  modificato  dal  D.L.  77/2021  (CONV.  L.
108/2021) con il criterio del massimo ribasso, ed il relativo modello di istanza Allegato A;

- la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  38 del 30.03.2023 con la quale è stato approvato il
progetto  definito/esecutivo  dell’intervento  CUP  B83C22001810006  -  RIQUALIFICAZIONE
FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO ASILO NIDO - FONDI PNRR - MISSIONE 4 -
COMPONENTE C1 -INVESTIMENTO 1.1;

VISTO l’articolo  17  Regolamento  UE 2020/852  che  definisce  gli  obiettivi  ambientali,  tra  cui  il
principio  di  non  arrecare  un  danno  significativo  (DNSH,  “Do  no  significant  harm”),  e  la
Comunicazione  della  Commissione  UE  2021/C  58/01  recante  “Orientamenti  tecnici
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul
dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

Dato atto che:

-  il  quadro  economico  di  progetto  rileva  un  costo  dell’opera  pari  a  €  1.878.940,00  di  cui  €
1.429.304,91 per lavori a base d’asta compresi oneri della sicurezza per € 24.676,06 non soggetti
a ribasso e trova copertura sul Bilancio di  previsione al  Capitolo 3020000 denominato “PNRR
MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia" - CUP B83C22001810006”;

-  l’opera  è  finanziata  con  fondi  del  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  -
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per asili nido e
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - per un importo di €
1.639.400,00 oltre all’importo preassegnato di € 163.940,00 relativo al Fondo per l'avvio delle
opere indifferibili 2023 ed € 75.600,00 con fondi di bilancio comunale;

- con avviso di indagine di mercato datato 17.02.2023 prot. n. 0003154, pubblicato sul portale
Arca  Sintel  ID  165465488  e  sul  sito  del  Comune  di  Vergiate  Sezione  Amministrazione
Trasparente  in  area  Bandi  e  Avvisi,  si  è  indetta  una  Manifestazione  di  interesse  per
l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di
un bando ai  sensi  dell’art. n. 1, comma 2 lett.  b) DL.76/2020 (CONV. L. 120/2020), come
modificato dal D.L. 77/2021 (CONV. L. 108/2021) che si svolgerà tramite la Stazione Unica
Appaltante Provincia di Varese per l’affidamento dei lavori in oggetto;

-  nell’Avviso di  Manifestazione di  interesse era prescritto  che le  istanze di  partecipazione
dovevano pervenire mediante Piattaforma Sintel - entro le ore 23:59 del giorno 03.03.2023 e
qualora  il  numero  di  manifestazioni  di  interesse  fosse  superiore  a  15  (quindici)
l’amministrazione avrebbe provveduto ad effettuare un sorteggio al  fine di  individuare i  15
operatori da ammettere alla procedura negoziata e che il sorteggio sarebbe avvenuto in data
07.03.2023 alle ore 10:00 presso la Sala Riunioni Ufficio Tecnico del Palazzo Comunale —
Via Felice Cavallotti 48 — Vergiate;

- sono pervenute sulla Piattaforma Regionale Arca Sintel n. 155 manifestazioni di interesse; 



Visto  il  Verbale  redatto  in  data  07.03.2023,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determina,  relativo  all’individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  successiva
procedura di gara, mediante sorteggio pubblico fra le manifestazioni di interesse pervenute, con il
quale è stato approvato l’elenco delle Ditte da invitare (15 operatori economici sorteggiati) e le ditte
non sorteggiate che rappresentano le società escluse dalla fase successiva;

Ritenuto altresì di pubblicare il Verbale all’albo pretorio on line del Comune di Vergiate e sul profilo
del  committente  con  le  medesime  modalità  con  cui  è  stato  pubblicato  l’Avviso  Esplorativo  di
Manifestazione di interesse, al fine di rendere noto agli  operatori economici che non sono stati
sorteggiati;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i, il diritto di accesso ai nominativi
delle ditte estratte nel sorteggio a cui diramare l’invito di gara, è differito fino alla scadenza del
termine di presentazione delle offerte medesime;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 29.10.2015 avente per oggetto “Convenzione di
adesione alla S.U.A – Provincia di Varese” con la quale viene approvato integralmente il testo di
adesione dell’Ente Comune d Vergiate alla Stazione Unica Appaltante (denominata S.U.A) in capo
alla Provincia di Varese”; 

Vista  la  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  30  del  29.6.2015  di  approvazione  della  suddetta
convenzione, del Regolamento di gestione della S.U.A e del Regolamento per la disciplina dei
contratti;

Dato atto che tale Convenzione è stata sottoscritta dalle parti interessate in data 25.11.2015;

Considerata la tipologia dell’appalto oggetto del presente provvedimento, detto Comune intende
delegare per la gara in oggetto in forma singola alla S.U.A – Provincia di Varese – la gestione
giuridico-amministrativa della gara, ai sensi dell’art. 6.1 della convenzione di adesione alla S.U.A in
essere con espletamento delle funzioni di cui ai punti 1) 2) e 3);

RITENUTO di dare, con il presente atto, mandato di delega di gara in forma singola alla S.U.A. –
Provincia di Varese per la gestione della gara stessa mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 4.1 della citata convenzione con espletamento
delle funzioni di cui ai punti 1) 2) e 3);

Calcolato il contributo come segue:

Importo a base d’asta € 1.429.304,91

per Delega 1 (fino a € 1.000.000,00) = €        2.600,00
per Delega 1 (da € 1.000.000,00 a € 1.429.304,91 + 0,10%) = €           429,30

-----------------------
Totale da corrispondere = € 3.029,30
Contributo ANAC = €  660,00

Ritenuto di impegnare, per la liquidazione della spesa sopra descritta a favore della Provincia di 
Varese, quanto segue

Miss/Progr 
Tit/Macroaggr

Bilancio Capitolo Euro Piano dei conti

12.01.2.0202 2023 3020000 3.689,30 U. 2.02.01.09.017

Dato atto che gli  impegni assunti  trovano copertura mediante contributo “PNRR, Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli



asili nido alle Università – Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia”;

Richiamato l’allegato 1 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio
finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;

Visto il  punto 5 “Impegno di  spesa e regole di  copertura finanziaria  della  spesa”  del  principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (D.Lgs. 118/2011);

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

-  di  approvare il  Verbale di  sorteggio pubblico  per la selezione a seguito di  manifestazione di
interesse di 15 operatori economici da invitare alla procedura di gara.

-  di  dare atto che il  suddetto Verbale  di  sorteggio  pubblico  allegato  alla  presente quale parte
integrante e sostanziale  sarà pubblicato  con le  medesime modalità  con cui  è stato pubblicato
l’Avviso Esplorativo di Manifestazione di interesse;

-  di avviare la procedura di scelta del contraente per l’affidamento dell’appalto denominato
“PNRR.M4C1-1.1  NEXT  GENERATION  EU  INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE
FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO ASILO NIDO - CUP B83C22001810006”,
dell’importo  complessivo  €  1.878.940,00  di  cui  €  1.429.304,91  per  lavori  a  base  d’asta
compresi oneri della sicurezza per € 24.676,06 non soggetti a ribasso ed Euro 449.635,09  per
somme a disposizione, specificando che, ai sensi dell'art.  61 del  D.P.R. n. 207/2010, e in
conformità all'allegato “A” dello stesso, nonché all’elaborato denominato “Capitolato Speciale
d’Appalto” i lavori sono classificati:

 nella  categoria  prevalente  OG1  Edifici  Civili  e  Industriali  per  l’importo  di  €  €
1.028.076,03; 

 nella categoria scorporabile a qualificazione obbligatoria OG11 Impianti tecnologici per
l’importo di € 401.228,88;

 è  ammesso  il  subappalto  della  categoria  prevalente,  mentre  per  la  categoria
scorporabile  OG11,  ai  sensi  dell’art.89  co.11  del  codice,  NON  È  AMMESSO
AVVALIMENTO. In caso di  mancato possesso della  SOA per la categoria OG11, è
necessario subappaltare interamente le lavorazioni;

- di dare atto che:
- ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) del D. L. 76/2020 (come convertito, con modificazioni,
dalla  L.  120/2020),  verranno  invitati  15  operatori  economici,  selezionati  tramite  sorteggio
pubblico a seguito di manifestazione di interesse alla procedura negozia senza bando;

- ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 1 comma 3 della legge 120 del 11/09/2020
l’aggiudicazione avverrà  utilizzando il  criterio  del  minor  prezzo.  Si  applica quanto previsto
dall’art. 1 comma 3 che prevede: “Nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più
basso, le stazioni appaltanti procedono all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai
sensi dell’articolo 97, commi 2, 2 -bis e 2 -ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque”; 

- ai sensi dell’articolo 58 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la procedura di gara sarà gestita
mediante  apposito  sistema  telematico  Arca  Sintel,  con  aggiudicazione  anche  qualora
pervenga o rimanga in gara una sola offerta valida; 



- l’intervento in oggetto utilizza i fondi relativi al PNRR – PNC, pertanto, è necessario rispettare
i requisiti previsti dall’art. 47 del D.L.77/2021 e precisamente l’appaltatore dovrà impegnarsi: 

 ai sensi dell´art. 47, comma 4 ad assicurare una quota pari almeno al 30 per cento
delle  assunzioni  necessarie  per  l’esecuzione del  contratto  o  per  la  realizzazione di
attività ad esso connesse o strumentali, all’occupazione giovanile e femminile (30% per
occupazione giovanile e 30% per occupazione femminile); 

 ai sensi dell´art. 47, comma 3 del DL n. 77/2021, se occupa un numero pari o superiore
a  15  dipendenti,  entro  6  (sei)  mesi  dalla  stipula  del  contratto,  a  consegnare  all
´Amministrazione committente una relazione di genere sulla situazione del personale
maschile  e  femminile  in  ognuna  delle  professioni  ed  in  relazione  allo  stato  delle
assunzioni, della formazione, della promozione professionale, dei livelli, dei passaggi di
categoria  o  di  qualifica,  di  altri  fenomeni  di  mobilita´,  dell´intervento  della  Cassa
integrazione guadagni, dei licenziamenti, dei prepensionamenti e pensionamenti, della
retribuzione effettivamente corrisposta;

 ai sensi  dell’art.  47, comma 3 bis del  DL n. 77/2021, se occupa un numero pari  o
superiore a 15 dipendenti, entro 6 (sei) mesi dalla stipula del contratto, a consegnare
all’Amministrazione la certificazione di cui all’articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n.
68 e una relazione relativa all’assolvimento degli obblighi di cui alla medesima legge e
alle eventuali sanzioni e provvedimenti disposti a loro carico nel triennio antecedente la
data di scadenza di presentazione delle offerte; 

 a  trasmettere,  ai  sensi  dell´art.  47,  comma 2  del  DL  n.  77/2021,  se  occupa  oltre
cinquanta dipendenti, a pena di esclusione dalla gara, al momento di presentazione
della domanda di partecipazione dell’offerta, copia dell’ultimo rapporto sulla situazione
del personale che esso è tenuto a redigere ai sensi dell’articolo 46 del codice delle pari
opportunità di cui al decreto 11/04/2006 n.198, con attestazione della sua conformità a
quello  eventualmente  già  trasmesso  alle  rappresentanze  sindacali  aziendali  e  ai
consiglieri regionali di parità;

- ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020
convertito in Legge 120/20, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali, si procederà
alla consegna dei lavori in via d’urgenza e, in caso di successivo accertamento del difetto del
possesso  dei  requisiti  prescritti  ed  autocertificati  dall’aggiudicatario  si  procederà  alla
risoluzione  del  contratto/dell’affidamento,  al  pagamento  del  corrispettivo  pattuito  solo  con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

- di dare mandato di delega per la gara in oggetto alla S.U.A – Provincia di Varese per la gestione
giuridico-amministrativa della gara, ai sensi dell’art. 6.1 della convenzione di adesione alla S.U.A in
essere;

- di trasmettere alla SUA della Provincia di Varese il presente atto per procedere agli opportuni e
successivi adempimenti  e  di  impegnare a  favore  della  Stazione Unica  Appaltante  Provincia  di
Varese quanto segue: 

Miss/Progr 
Tit/Macroaggr

Bilancio Capitolo Euro Piano dei conti

12.01.2.0202 2023 3020000 3.689,30 U. 2.02.01.09.017

- di dare atto che l’impegno assunto trova copertura mediante contributo “PNRR, Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università – Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia”;



- di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/2011:

ANNO DI IMPUTAZIONE ANNO DI PAGAMENTO / RISCOSSIONE
2023 2023

- di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa sono compatibili con gli stanziamenti
di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 della legge
102/2009.

- di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune
di Vergiate, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione dell’art. 32, comma 1
della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm.ii;

- di dare atto che il presente provvedimento viene, altresì, pubblicato ai sensi e per gli effetti del
D.lgs 14/03/2013, n. 33 e ss.mm. ii nel portale “Amministrazione Trasparente” Sezione Principale,
rubricata “Provvedimenti”, Sezione di II° livello, denominata “Provvedimenti Dirigenti”.

- di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale
al TAR Lombardia ai sensi dell’art.120 del D.Lgs. 104/2010.

Il Responsabile dell’Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio

Marco Balzarini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Marco Balzarini in data 04/04/2023



COMUNE DI VERGIATE
Provincia di VARESE

Proposta di determinazione Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio nr.248 del 04/04/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PNRR.M4C1-1.1 NEXT GENERATION EU RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO ASILO
NIDO CUP B83C22001810006 APPROVAZIONE VERBALE DI SORTEGGIO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, INDIZIONE
GARA E DELEGA S.U.A. PROVINCIA DI VARESE

0000537 - PROVINCIA DI VARESEBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01712.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 30200002023

3.689,30Importo:04/04/2023Data:2023 484/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

PNRR  MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 "Piano per asili nido e scuole
dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia" - CUP B83C22001810006 (cap

C.U.P.: B83C22001810006

Finanziato con : M4C1 - Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - CUP:
B83C22001810006 3.689,30 €  -

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.017 Fabbricati destinati ad asili nido

IL PRESENTE DOCUMENTO HA VALORE DI VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile dell'Area Finanziaria e Contabile

 VERGIATE li, 04/04/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alfonso Francese in data 05/04/2023


















